
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 
 

Determinazione N. 649 R.G. del 06 ottobre 2025 

n. 141 del 30/09/2025 AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore della società Nord Broker S.r.l. per 
certificati AIG Europe S.A - Agenzia Assib Underwriting Srl (Polizza n. 
IFLE006032 – Ramo RC  Patrimoniale) relativi a opere Area Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 
 
PREMESSO CHE: 
˗ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato anni 2025-2027 e relativi allegati; 
˗ con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025-2027; 
˗ con decreto del Sindaco n. 01_2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50, comma 10 e 

dell’art. 109, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina 
del Responsabile dell’Area Affari Generali-Segreteria dal 04/01/2024 e fino al 31/12/2026.  

 
RICORDATO CHE: 
˗ con determinazione n. 361 R.G. del 24/05/2022 è stato aggiudicato alla Compagnia AIG Europe 

S.A. – Agenzia Assib Underwriting Srl il servizio di copertura assicurativa in relazione al ramo 
Responsabilità Civile Patrimoniale (Colpa Lieve) per il periodo 30/06/2022 - 30/06/2025 (Polizza 
n. IFLE006032); 

˗ con determinazione Ufficio Segreteria n. 437 R.G. del 20/06/2025 la suddetta polizza è stata 
prorogata per un anno, dal 30/06/2025 al 30/06/2026. 

 
RICORDATO, altresì, che il Comune di Toscolano Maderno con determinazione n. 895 R.G. del 
30/12/2024 ha affidato incarico per il servizio di brokeraggio assicurativo alla società Nord Broker 
S.r.l., con sede legale ed operativa in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, CF/P.IVA 
02538210986, iscritta al Registro Unico degli intermediari RUI al n.B000014413, per il periodo dal 
01/02/2025 fino al 31/01/2029. 
 
PRESO ATTO della necessità di attivare certificati di copertura assicurativa della responsabilità 
civile professionale inerente all’attività di verifica dei progetti relativi ai seguenti interventi:   
˗ Riqualificazione del Centro Sportivo Comunale; 
˗ Costruzione del percorso pedonale relativo al marciapiede di Maclino; 
˗ Mitigazione del rischio da frana di un tratto della strada Camerate Lotto II. 
 
VISTA la nota prot. n. 0024499 del 30/09/2025 con la quale la società Nord Broker S.r.l. ha 
comunicato l’importo dei premi lordi dei singoli certificati: 
 



 

 

INTERVENTI PREMIO LORDO € 

Riqualificazione del Centro Sportivo Comunale 462,00 

Costruzione del percorso pedonale relativo al marciapiede di Maclino 213,60 

Mitigazione del rischio da frana di un tratto della strada Camerate Lotto II 200,90 

Totale 876,50 

 
DATO ATTO che la somma da impegnare trova imputazione al pertinente capitolo 10183/550 del 
bilancio di previsione armonizzato anni 2025-2027, esercizio finanziario 2025.  
   
PRESO ATTO della determinazione AVCP Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, 
Servizi e Forniture n. 8 del 18 novembre 2010, avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla 
tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12 
novembre 2010, n. 187”, che al punto 4, numero 5 recita:    
“Per quanto attiene alla prassi dei pagamenti nel mercato assicurativo tra le imprese di assicurazione, i 
broker e le pubbliche amministrazioni loro clienti, si può ritenere che sia consentito al broker d’incassare i 
premi per il tramite del proprio conto separato di cui all’articolo 117 del Codice delle assicurazioni (decreto 
legislativo 7 settembre 2005, n. 209), identificato quale conto “dedicato” ai sensi della legge n. 136/2010, 
senza richiedere l’accensione di un altro conto dedicato in via esclusiva ai pagamenti che interessano le 
stazioni appaltanti. L’articolo 117, comma 3-bis, del Codice delle assicurazioni prevede, altresì, in alternativa 
all’accensione del conto separato, una fideiussione bancaria: in tal caso, il broker deve avere un conto 
bancario o postale nel quale transitano tutti i pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione, muniti del 
relativo CIG, secondo quando indicato in via generale.”   

   
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;    
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;   
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;   
Visto il regolamento comunale di contabilità;   
   

DETERMINA  
   

1. Di assumere a favore del broker incaricato società Nord Broker S.r.l., con sede legale ed 
operativa in Darfo Boario Terme (BS), Via Alabarde n.1, CF/P.IVA 02538210986, iscritta al 
Registro Unico degli intermediari RUI al n.B000014413, l’impegno di spesa complessivo pari a 
876,50 € per i premi relativi ai certificati di copertura assicurativa della responsabilità civile 
professionale inerente all’attività di verifica dei progetti relativi ai seguenti interventi 
(Compagnia AIG Europe S.A. Agenzia Assib Underwriting Srl - Polizza n. IFLE006032 – Ramo 
RC  Patrimoniale):     
 

INTERVENTI PREMIO LORDO € 

Riqualificazione del Centro Sportivo Comunale 462,00 

Costruzione del percorso pedonale relativo al marciapiede di Maclino 213,60 

Mitigazione del rischio da frana di un tratto della strada Camerate Lotto II 200,90 

Totale 876,50 

 
2. Di imputare la somma da impegnare al pertinente capitolo 10183/550 del bilancio di previsione 

armonizzato anni 2025-2027, esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
3. Di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 
alla presente fornitura è stato attribuito il CIG 9183697283. 

 
4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto    

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
6. Di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 

il programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con i 
vincoli di finanza pubblica e con il saldo di competenza tra entrate finali e spese finali. 

 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 

è il Segretario Comunale - Responsabile dell’Ufficio Segreteria del Comune di Toscolano 
Maderno dott. Luca Serafini. 

 
8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 
 (DOTT. SERAFINI LUCA) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


